
Nome Email Empresa Pais
Guilherme de Oliveira Marques guilherme.marques@abiquim.org.br Abiquim BRASIL
Renata Souza Renata.souza@abiquim.org.br Abiquim BRASIL
Dario Nuñez dario@aforestalobera.com.ar Agroforestal Oberá ARGENTINA
Gustavo Cetrángolo gcetrang@hotmail.com Agroforestal Oberá ARGENTINA
Mario Plotz Ferrazi agroforestalobera@gmail.com Agroforestal Oberá ARGENTINA
Ralf Frank frank_ralf@hotmail.com  Agroforestal Oberá ARGENTINA
Alejandro Cunningham alex@alexcunningham.com.br Alex Cunningham Ltda BRASIL
Diorlene Fagundes diorlene.fagundes@gmail.com Alex Cunningham Ltda BRASIL
Marcos André marcosandre@amazonas.com.br Amazonas BRASIL
Alexandre Azevedo alexandre@ambarflorestal.com.br Ambar  BRASIL
Martin Azevedo martin@ambarflorestal.com.br Ambar  BRASIL
Paulo Roberto Azevedo pauloroberto@ambarflorestal.com.br Ambar  BRASIL
Eisuke Natsuhara natsuhara@arakawa‐usa.com Arakawa‐Usa  USA
Shogo Kamae kamae@arakawa‐usa.com Arakawa‐Usa  USA
Barbara Santana barbara@aresb.com.br  ARESB BRASIL
Eduardo Fagundes e‐mf@uol.com.br  ARESB BRASIL
Marcelo Cunha marcelo@sementestecnologicas.com.br  ARESB BRASIL
Anibal Simões Mendes dos Santos Júnior anibal.junior@grupoasresinas.com.br  AS Resinas BRASIL
Caio Alberto Mori caio.mori@grupoasresinas.com.br  AS Resinas BRASIL
Rodrigo Sarquis de Queiroz Santos rodrigo.santos@grupoasresina.com.br AS Resinas BRASIL
Ruslan Golubev ruslan.golubev@avpound.com AV Pound RUSSIA
Gordon Pound Gordon.pound@avpound.com AV Pound UK
Javier Miranda javier.miranda@azelis.com Azelis ESPANHA
Aida Rodriguez aida.rodriguez@cesefor.com CESEFOR ESPANHA
Manuel Fernandez Canedo manuelfernandezcanedo@gmail.com Consultor ARGENTINA
Ricardo Lacerda Soares ricardo.lacerda.soares@hotmail.com  Consultor BRASIL
Hilario Costa hilariocosta@costaeirmaos.com Costa Irmãos PORTUGAL
Paulo Malho sales@dercol.pt Dercol PORTUGAL
Roberto Freitas roberto.freitas@dimaro.net.br Dimaro BRASIL
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Jerry Butler  jerry.butler@drtamerica.com DRT America USA
Karine Kawakami Karine.KAWAKAMI@drt.fr DRT Brasil BRASIL
Luciano Fusaro luciano.fusaro@drt.fr  DRT Brasil BRASIL
Maurits van der Berg maurits@dutchmountaintrading.com Dutch Mountain HOLANDA
Bernardo Mello bernardo.mello@eevork.com Eevork BRASIL
Leobardo Bahena leobardo@ejidoverde.com Ejido Verde MEXICO
Raúl Rodríguez dforestal@ejidoverde.com Ejido Verde MEXICO
Ananda Aguiar ananda.aguiar@embrapa.br Embrapa BRASIL
Ingrid Fernandes ingrid.fernandes@enovaservice.com Enova Service BRASIL
Milton Santos miltonpecuarista@gmail.com Faz. Vale do Sonho BRASIL
Abel Santos Ferreira Mendes abelsfm@uol.com.br Fazenda Duma BRASIL
Mauro Faria Vieira mauroresina@gmail.com Fazenda Duma BRASIL
Silvano Cunha silvanocunha@uol.com.br  Fazenda Serra Bonita BRASIL
Jose Giudice Azevedo jose@ambarflorestal.com.br Flopal BRASIL
Glauco Gabriel glauco.gabriel@florpinus.com.br Florpinus BRASIL
Selma Rais selma@florpinus.com.br Florpinus BRASIL
Cheng Fan chengfan@gzflyingdragon.com Flying Dragon CHINA
Michel Baumassy michel.baumassy@forchem.com  Forchem/Respol FRANÇA
M Ribeiro m.ribeiro.giff@gmail.com Giff PORTUGAL
Hugo Alejandro Henn hugo@grupohenn.com Grupo Henn ARGENTINA
Hugo Henn hugo@grupohenn.com Grupo Henn ARGENTINA
Juan Manuel San Martin juan.sanmartin@grupohenn.com Grupo Henn ARGENTINA
Airton Vieira airton@resinasmg.com.br Grupo RB BRASIL
Andre Beltrami andre.beltrami@resinasbrasil.com.br Grupo RB BRASIL
Demerval Ferreira demerval@slb‐resinagem.com.br Grupo RB BRASIL
Eduardo Michaloski eduardo.michaloski@resiflor.com.br Grupo RB BRASIL
Odirlei Bocato odirlei.bocato@resinasbrasil.com.br Grupo RB BRASIL
Simon Faleiros saimon.faleiros@resinasbrasil.com.br Grupo RB BRASIL
Vinicius Gontijo vinicius.gontijo@resinasbrasil.com.br Grupo RB   BRASIL
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José Jorge Ferreira jjferreira@resinasbrasil.com.br  Grupo RB   BRASIL
Rafael Lopes rafael.lopes@resinasbrasil.com.br Grupo RB   BRASIL
Mariana Jorge Ferreira mferreira@luresaresinas.com  Grupo RB/LURESA ESPANHA
Makoto Itaya makoto‐itaya@harima.com.br Harima BRASIL
Tetsunori Kawakami tetsunori‐kawakami@harima.com.br Harima BRASIL
Keiji Fukusuka fukutsuka‐k@harima.co.jp Harima JAPÃO
Armand Clopeau a.clopeau@iefc.net IEFC FRANÇA
Samir Agarwal samir@imexcoglobal.com Imexco International INDIA
Claudio Carrara claudio.carrara@ingevity.com Ingevity USA
Stacy Jordhan stacy.jordahl@ingevity.com Ingevity USA
Osmond Maduro osmond.maduro@invilp.com Invilp HONDURAS
Aline Batista de Oliveira alineoliveira@irani.com.br Irani BRASIL
Carlos Vasconcelos dos Santos Filho carlosvasconcelos@irani.com.br Irani BRASIL
Eduardo Cesar Napoli Pavão eduardopavao@irani.com.br Irani BRASIL
Leandro Lima Berlitz leandroberlitz@irani.com.br Irani BRASIL
Vinicius Fraga Lima viniciuslima@irani.com.br Irani BRASIL
Rivail Jesus da Silva rivailjesus@jrpinus.com  JR Pinus BRASIL
Alvaro Picardo Nieto alvaropicardo@gmail.com  Junta de Castilla y León ESPANHA
Firmino Rocha firminorocha@pinerosins.com Kemi Pine Rosins PORTUGAL
Paula   paula@kemparts.com.br Kemparts BRASIL
Rodrigo de Oliveira rodrigo.doliveira@klabin.com.br Klabin BRASIL
Miguel Pesch Tramontini miguel.ptramontini@klabin.com.br Klabin BRASIL
Guillermo Villanova guillermo.villanova@lawter.com Lawter ARGENTINA
Branca Ul branca@malinovski.com.br Malinovski BRASIL
Luiza Morikawa luiza@mcquimica.com.br  MC Quimica BRASIL
Harsh Vardhan harshvardhan_nanda@menthaallied.com Mentha Allied INDIA
Armando Stilhano armando.stil@metachem.com.br Metachem BRASIL
Ricardo Flores ricardo.flores@msppar.com.br MSP Participações BRASIL
Mads Aspren mads@asprem.com NewAfrica Impact UK
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Diogenes Feldhaus diogenes.feldhaus@okyra.com Okyra BRASIL
Leela Landres Leela@oleochemanalytics.com Oleochemicals Analytics ESPANHA
Carlos Andrés Peres carlosperez@oleochemanalytics.com Oleochemicals Analytics ESPANHA
Natalia Barashkova n.barashkova@orgkhim.com Orgkhim RUSSIA
José Pinto da Costa jrcosta@oxiquimica.net Oxiquimica PORTUGAL
Beatriz Atie for.panama@gmail.com Panamá PANAMA
Kaline Santos kalinegsantos@gmail.com Particular BRASIL
Filipe Bonet filipe_bonet@hotmail.com Particular BRASIL
Gregory Jakociuk gregory.jakociuk@hotmail.com Particular BRASIL
Mauricio Camera Pierrottii mcpierrotti@gmail.com Particular BRASIL
Tiago Fialho tiagofialho@gmail.com Particular BRASIL
Andres Mellado Rebolledo mellado.andres@gmail.com Particular CHILE
Alessandro Visconti alessandro@visconti.ch Particular SUIÇA
Marcelo Correa de Assis Particular BRASIL
Robson Marcus Rodrigues Particular BRASIL
Eduardo H R Rodriguez edu.ardo@msn.com Paticular BRASIL
Paula Chase paula05batista@gmail.com  Paula Chase Tradutora BRASIL
Amanda Young ayoung@pinechemicals.org PCA USA
Wendi Kidd wkidd@pinechemicals.org PCA USA
Videlia Putriani videlia.putri@perhutani.co.id Perhutani INDONESIA
Sukasno sukasnopht@gmail.com Perhutani INDONESIA
Celso Dias Fernandes cdfernandes08@yahoo.com.br Pinus Brasil BRASIL
Eziquiel Camargo eziquiel.camargo@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
Gustavo Souza gustavo@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
Marco   marco@mpine.com.br Pinus Brasil BRASIL
Patricia Dias Fernandes patricia@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
Paulo Seixas paulo.seixas@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
Pedro Leite pedroleite@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
Ricardo Santos ricardo.santos@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil BRASIL
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Nelly Ostashova Nelly.Ostashova@pinusbrasil.com.br Pinus Brasil RUSSIA
José Eduardo Machado de Paula agrobelavistaparticipacoes@gmail.com Produtor BRASIL
Claudinei Santos Alves da Silva claudinei@sasadvocacia.com.br  Proprietario Florestal BRASIL
José Rubens Rodrigues dos Santos jrubensrs007@gmail.com Proprietario Florestal BRASIL
Peter Duong gumrosin86@gmail.com Quang Ninh VIETNAM
Jorge Quinlan jorge.quinlan@aingredients.com Quimica Andina CHILE
Paola Vargas paola.vargas@aingredients.com Quimica Andina CHILE
Cleide Mary de Proença Novakowski cleidenovakowski@gmail.com Resinas 22 Dezembro BRASIL
Evelise Favato evelise_favato@hotmail.com Resinas 22 Dezembro BRASIL
João de Souza joao10fi@yahoo.com.br Resinas 22 Dezembro BRASIL
Alfonso Criado Martin alfonsocriadomartin@yahoo.es  Resinas Alfonso Criado ESPANHA
Matteo Murolo matteo.murdolo@acmresinas.com Resinas Alfonso Criado ITALIA
Almudena Almudena@resinasnavasdeoro.es Resinas Navas de Oro ESPANHA
Elisabeth Pacua elizabethpascua@resibahr.com Resinera Bahr HONDURAS
Milton de Assis Neves miltonneves@resineves.com.br  Resineves BRASIL
Bill Dopf resinik@gmail.com Resinik USA
Afranio Fuentes afranio@resipim.com.br Resipim BRASIL
Cristina Marques cristinamarques@resipim.com.br Resipim BRASIL
Julio Cunha juliocunha@resipim.com.br Resipim BRASIL
Luciano Marques jlmarques@resipim.com.br  Resipim BRASIL
Mateus Cunha mncunharibeiro@gmail.com Resipim BRASIL
Paulo Cunha Ribeiro paulocunha@resipim.com.br Resipim BRASIL
Miguel Marques info@resipinus.pt Resipinus PORTUGAL
Joao Reis joao.reis@respol.pt Respol PORTUGAL
Adrian Yetman ayetman@resyder.com.ar Resyder ARGENTINA
Juan Yetman jyetman@reyder.com.ar Resyder ARGENTINA
Britta Kipcke britta.kipcke@reynaud‐hamburg.de Reynaud ALEMANHA
Aureliano Nobrega aureliano.nobrega@rgminer.com.br Rio Grande Mineração BRASIL
Luiz Bizzi luizbizzi@rgminer.com.br Rio Grande Mineração BRASIL
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Spencer Chuan chenchuan1028@aliyun.com Senyuan CHINA
Mauricio Nakao nakao.mauricio@sojitz.com Sojitz BRASIL
Daisuke Yamasaki yamasaki.daisuke@sojitz.com Sojitz BRASIL
Song Lifeng songlifeng@starpine.com.cn Starpine CHINA
Ilya Charnenka ilya.charnenka@gmail.com STIM Group BIELORUSSIA
Serguei Sychuk s.sychuk@stim.company STIM Group BIELORUSSIA
Fredo Arias King fredo@trchemicals.com  T&R Chemicals MEXICO
Maximilian Meier m.meier@tergroup.com Ter Chemicals ALEMANHA
Andreas Strube a.strube@tergroup.com Ter Chemicals ALEMANHA
Alan Hodges awhodges@ufl.edu  UFL Gainesville USA
Arthur Fett‐Neto fettneto@pq.cnpq.br UFRGS BRASIL
Luana Candaten luana_candaten@outlook.com UFSM BRASIL
Francieli Alves Caldeira Saul francieli.alves@unesp.br UNESP BRASIL
Antonio Mendes Ferreira mendes.ferreira@unitedresins.com United Resins PORTUGAL
Rui Santos rui.santos@unitedresins.com United Resins PORTUGAL
Saul Gomez saulgm@irvalcan.es Valcan ESPANHA
Raïs Bouka rais.b@visionmadagascar.com Vision Madagascar MADAGASCAR
Samuel Yi samuel.yi@visionmadagascar.com Vision Madagascar MADAGASCAR
Zouzar Bouka zouzar.b@visionmadagascar.com Vision Madagascar MADAGASCAR
James Turner jturner@vistaurum.com Vistaurum USA
Guillerme Correia guilhermecorreia@zimbroagricola.com.br Zimbro BRASIL
Marcelo Lima marcelo@rioverdebrasil.com Zimbro BRASIL
Mateus Lanna mateuslanna@zimbroagricola.com.br Zimbro BRASIL
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